
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О введении режима функционирования «Повышенная готовность» 

на территории муниципального района «Сретенский район» в 

границах автомобильной дороги муниципального значения 

«Сретенск - Бори» на 45 км.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68- 

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», Постановлением Правительства Забайкальского края от 20 января 

2009 года № 7 «О территориальной подсистеме единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Забайкальского края», Постановлением Администрации муниципального 

района «Сретенский район» от 23 мая 2017 года № 197 «О муниципальном 

звене территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края 

на территории муниципального района «Сретенский район», на основании

г. Сретенск



пункта 3 части 3 статьи 25 и части 4 статьи 38 Устава муниципального 

района «Сретенский район», во исполнение решения Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности муниципального района «Сретенский район» 

(Протокол № 4 от 29 января 2026 года), в целях недопущения возникновения 

чрезвычайной ситуации, в связи с выходом грунтовых вод и образования 

наледи на 45 километре автомобильной дороги муниципального значения 

«Сретенск -  Бори». По данной дороге осуществляется подвоз 21 учащегося 

из сел Кудея и Бори в село Фирсово согласно школьному маршруту. Кроме 

этого осуществляется дорожно -  транспортное сообщение спасательных 

служб к селу Кудея и село Бори, в которых проживает 370 человек, в селе 

Бори социально значимые объекты (начальная школа, детский сад, ФАП, 

ДК), Администрация муниципального района «Сретенский район».

Постановляет:

1. Ввести с 17:00 часов (по местному времени) 29 января 2026 года режим 

функционирования «Повышенная готовность» на территории муниципального 

района «Сретенский район» в границах автомобильной дороги 

муниципального значения «Сретенск - Бори» на 45 км.

2. Заместителю Главы муниципального района «Сретенский район» по 

территориальному развитию:

2.1. организовать обследование участка автомобильной дороги 

муниципального значения «Сретенск -  Бори» на 45 километре, где 

наблюдается выход грунтовых вод и образование наледи. С составлением 

Акта обследования и определение объема работ;

(срок исполнения: 29.01.2026 года)

2.2. организовать заключение договора на проведение превентивных 

мероприятий (уборка наледи с дорожного полотна, отсыпка) по 

водоотведению на данном участке автомобильной дороги;

(срок исполнения: 02.02.2026 года)

2.3. организовать выставление предупреждающих знаков об



осуществлении объезда в границах автомобильной дороги муниципального 

значения «Сретенск -  Бори» на 45 километре.

4. Настоящее Постановление опубликовать (обнародовать) в порядке, 

установленным Уставом муниципального района «Сретенский район».

5. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования (обнародования) в порядке, установленным Уставом 

муниципального района «Сретенский район».

6. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Г лава муниципального района 
«Сретенский район» А.С. Закурдаев

Исп. Н.Н. Егорова 
8 (30246) 2-13-37


